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Abstrakt

V této práci implementuji algoritmické generování obvodů vestavěné diagnos-
tiky pro obvod tvořený náhodnou kombinační logikou.

Klíčová slova vestavěná diagnostika, testování, generování testů, kombi-
nační logika, generování logických obvodů

Abstract

In this work, I implement algorithmic generator of built-in self-test circuitry
for random combinatoric logic.

Keywords built-in self-test, testing, test generating, combinatoric logic, lo-
gic circuit generation
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Úvod

Testování logických obvodů je nutnost. Ať se již jedná o výrobní vady, či opo-
třebení v provozu a stárnutí. Je důležité odhalit chybný výrobek co nejdříve,
protože cena opravy či výměny integrovaného obvodu velmi rychle stoupá.

Ze zvyšující se hustotou integrace se také zvětšuje velikost a složitost čís-
licového návrhu. To vede k neúnosnému nárůstu ceny a délky testu. Proto se
využívá takzvaných vnitřních testů (built-in self-test), což jsou obvody, které
dokáží otestovat samy sebe, nebo alespoň ulehčí externímu testování.

Takovýto vnitřní test se vyplatí i za cenu nárůstu plochy obvodu a jeho
zpomalení. Vnitřní test může urychlit a zlevnit testování ve všech fázích života
obvodu, od výroby až po použití v produkčním prostředí.

V této práci se zabývám automatickým generováním vnítřních testů a jejich
obvodů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat automatizovaný softwarový
nástroj (SW), který bude pro vstupní logický obvod generovat vnitřní test
(built-in self-test; BIST).

Generovaný test bude strukturní, s poruchovýmmodelem trvalá nula/trvalá
jedna.

Vstupem programu bude kombinační logický obvod zadaný v podobě net-
listu, ve formátu BLIF.

Výstupem programu bude logický obvod obsahující původní obvod, dopl-
něný o logiku BIST, ve formátu BLIF a VHDL.

V této práci si tedy vytyčuji následující cíle:

• generování strukturního testu pro kombinační obvod,

• syntéza tohoto testu v podobě logického obvodu, nezasahujícího do tes-
tovaného obvodu,

• export této testovací logiky ve formátu BLIF,

• export této logiky ve formátu VHDL pro snadnější simulaci,

• zhodnocení efektivity vygenerovaného testu,

• navržení a implementace tohoto nástroje umožňující snadné rozšíření o
dlaší funkce.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Testování číslicových obvodů

2.1.1 Externí test

Externí test je systém a technika testování číslicových obvodů, kdy obvod
samotný neobsahuje žádnou testovací logiku, ale test je uložen a vykonán v
externím zařízení.

Stroje, které provádí externí testování na industriální úrovni jsou drahé a
s rostoucí složitostí testovaných obvodů jejich pořizovací a provozní cena roste
neúměrně.

2.1.2 Vnitřní test

Jedním řešením tohoto problému je použití vnitřního testu, tedy obvodu, který
dokáže sám sebe, nebo svou část otestovat.

Vnitřní testy mají své vlastní problémy, zabírají plochu, která je v běžném
provozu neužitečná, zpomalují vlastní běh funkční části obvodu.

Jejich výhodou je pak zlevnění testu při výrobě a zkrácení opravného cyklu
při jejich produkční fázi života.

2.2 Generování testu

2.2.1 Funkční test

Funkční test se na testovaný obvod dívá jako na černou skříňku, o jejímž
vnitřním uspořádání nic neví. Je známo pouze chování obvodu jako celku.
Pokud se jedná o malý obvod, nebo neznáme jeho vnitřní strukturu, hodí se
právě tento test.

Naopak pro velké obvody, zejména z pohledu počtu vstupů, ale i z pohledu
počtu vnitřních stavů, je tento test nevhodný, neb jeho velikost a hlavně délka
roste velmi rychle.
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2. Analýza

2.2.2 Strukturní test

Strukturní test se dívá na strukturu testovaného obvodu, bez ohledu na jeho
funkci. Jedná se tedy o jakýsi opak funkčního testu.

Tento test využívá znalosti vnitřní struktury obvodu ke kompakci testo-
vacích vektorů. To je umožněno výčtem možných poruch v obvodu a jejich
pokrytí co nejmenším počtem vstupních vektorů, neboli nalezení právě těch
vstupů, u kterých pokrytá porucha způsobí rozdílný výstup. Praktická kvalita
takového testu pak závisí také na zvoleném poruchovém modelu.

2.2.3 Úrovně poruchových modelů

2.2.3.1 Defekt

Defekt je fyzický kaz obvodu. Je vzniklý z nedokonalé výroby, poškozením
obvodu při provozu, stárnutím, či jinými náhodnými jevy jako jsou vysoko-
energetické částice.

Příkladem defektu může být propálený tranzistor, smetí na substrátu, pře-
rušená kovová vrstva, zkrat na křemíku, . . .

2.2.3.2 Porucha

Porucha je model defektu na logické úrovni. Je způsobena defektem, ale de-
fekt nemusí nutně vést k poruše. Existuje několik poruchových modelů, které
pokrývají různé typy defektů.

Porucha může, ale nemusí, vést k chybě v obvodu.

2.2.3.3 Chyba

Chyba je projev poruchy, kdy obvod při své činnosti vrací nesprávnou hodnotu.

2.2.3.4 Selhání

Selhání je projev chyby v obodu, kdy obvod není schopen vykonávat svou
činnost.

2.2.4 Poruchový model

Porucha je projevem fyzického defektu v obvodu, na logické úrovni popisu.
Každý defekt se na logické úrovni projeví jiným způsobem. Používá se tedy
několik různých poruchových modelů, každý z nich modeluje jinou skupinu
defektů.
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2.2. Generování testu

2.2.4.1 Trvalá hodnota

Tento model popisuje poruchu jako trvalou logickou hodnotu na signálu. Takto
lze modelovat například defekt zkratu signálu se zemí nebo s napájením, defekt
na vstupu či výstupu hradla.

Pro správné použití toho modelu je třeba uvažovat poruchu na každém
vstupu a výstupu hradla, dále pak na vstupech a výstupech obvodu. V někte-
rých případech však lze poruchu vypustit.

2.2.4.2 Zkrat

Tato porucha modeluje vodivé spojení dvou signálů. V závislosti na technologii
a povaze defektu se modeluje pomocí rezoluční funkce AND či OR.

Počet možných poruch tohoto typu v obvodu roste kvadraticky s počtem
signálů. Pro netriviální obvody je tedy třeba počet uvažovaných poruch snížit.
Typicky se uvažují pouze dvojice signálů, které se nalézají ve fyzické blízkosti
na čipu. To je nevýhoda proti ostatním modelům, protože musíme znát fyzické
rozmístění vodivých cest.

2.2.4.3 Tranzistor

Tato porucha modeluje defekty jednotlivých tranzistorů, jedná se tedy o model
na nižší úrovní, než trvalá hodnota. Tranzistor s defektem modelujeme jako
trvale sepnutý, či trvale rozepnutý. Pokud jde o trvale sepnutý tranzistor, může
takový defekt vést ke zkratu země a napájení.

2.2.4.4 Přerušený obvod

Přerušený signál je modelován touto poruchou. Chování takového obvodu je
závislé na použité technologii. Většinou lze tento defekt pokrýt poruchou typu
trvalá 0/1.

2.2.4.5 Dynamické modely

Skupina dynamických poruchových modelů se zabývá poruchami časování,
zpoždění, dynamickými hazardy a dalšími dynamickými vlastnostmi obvodu.

Tyto modely mají uplatnění hlavně v testování asynchronních obvodů. U
synchronních obvodů tyto poruchy zpravidla nemají vliv na funkci obvodu.

2.2.5 Hledání testovacích vektorů

Intuitivní zcitlivění cesty Nejjednodušší způsob hledání testovacích vek-
torů je metoda intuitivního zcitlivění cesty. Jedná se o manuální generování
testu, kde postupně pro všechny poruchy hledáme takové nastavení vstupních
signálů, které zcitliví cestu od místa poruchy na některý výstup a zároveň
nastaví hodnotu signálu v místě poruchy tak, aby se tato porucha projevila.
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2. Analýza

Například pro poruchu trvalá 1 na vstupu hradla AND chceme tento vstup
nastavit na hodnotu 0 a druhý vstup hradla na hodnotu 1.

D-algoritmus D-algoritmus je založen na myšlence intuitivního zcitlivění
cesty. Využívá pětihodnotové logiky, d-kalkulu, která mimo hodnoty logická
0/1 vyjadřuje i stav, kdy došlo k poruše a změně hodnoty z 0 na 1 či naopak.

Tento algortmus nejprve generuje pro hradla v obvodu přenosové krychle,

[…]


4.1 Splnění cílů

V této práci jsem splnil následující cíle.

Implementoval jsem SW nástroj pro generování strukturního testu pro
obecný kombinační obvod. Tento obvod je zadán jako netlist ve formátu BLIF.
Omezení mé implementace je, že vstupní obvod musí být plochý, nesmí obsa-
hovat vnořené obvody.

Implementoval jsem syntézu tohoto testu v podobě logického obvodu, který
v sobě obsahuje testovaný obvod a jeho rozhraní doplňuje o možnost spustit
testování.

Tento testovací obvod exportuji jako netlist ve formátu BLIF, nebo jako
netlist ve formátu VHDL.

Program zvládá základní simulaci poruch a vytváří zprávu o vygenerova-
ném testu a jeho pokrytí poruch v obvodu. Chybí však analýza aliasingu chyb
v kompaktoru odezvy.

Rozšiřitelnost programu se různí podle konkrétních částí. Doplnění dalších
poruchových modelů je ztížené, protože model, ketrý jsem použil jsem těsně
zakomponoval do vnitřní reprezentace logického obvodu. Nebylo by příliš ob-
tížné tuto simulaci od struktury obvodu oddělit, ale ostatní části programu,
zejména generátor testu, používají tuto simulaci poruch, bylo by třeba je upra-
vit pro simulaci více druhů poruch. Očekávám však možnost využití většiny
kódu, který nesouvisí přímo s poruchovým modelem.

Rozšiřitelnost v podobě použití jiných obvodů tvořících části BIST je
dobrá, návrh a implementace počítají a jsou připraveny pro nahrazení jednoho
bloku jiným, například nahrazení kompaktoru odezvy, či generátoru testova-
cích vektorů.
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4. Zhodnocení

velikost paměti 2 4 8 16 32 64 128 256 512
c499 (998) 8 8 8 8 8 8 8 8 8
c880 (1760) 24 42 25 46 34 22 40 45 28
c1355 (2710) 60 22 8 8 8 26 12 12 14
c2670 (5340) 892 880 882 890 882 882 880 880 882

Tabulka 4.1: Počet nepokrytých poruch v závislosti na velikosti testu. Velikost
paměti je v počtu uložených vektorů.

4.2 Efektivita pokrytí poruch
Pokrytí poruch, délka testu a velikost testovací logiky jsou tři různé ukazatele,
které spolu ale úzce souvisí, v této části tedy popíši jejich vzájemné působení
jedoho na druhého.

4.2.1 Velikost testu

Zkoumal jsem vliv velikosti testu, tedy počet uložených inicializačních vektorů
na pokrytí poruch. Pro tento test jsem zafixoval celkovou délku testu, tedy
celkový počet testovacích vektorů.

To znamená, že jsem měnil délku pseudonáhodné sekvence a počet těchto
sekvencí. Se zvyšováním paměti a zkracováním sekvence se test blíží víc k
deterministickému testu. Se snižováním využité paměti a prodlužováním ná-
hodných sekvencí se pak test více přibližuje klasickému pseudonáhodnému
testu bez reseedingu.

Výsledky simulace vybraných obvodů jsou v tabulce 4.1.
Z naměřených dat je vidět, že každý obvod se z pohledu pokrytí chová

jinak, lze však vypozorovat, že nejméně nepokrytých poruch se vyskytuje v
oblasti kde je množství paměti a délka testu vyrovnaná. Snižování velikosti
paměti pak má výraznější vliv na pokrytí, než snižování délky náhodné sek-
vence.

Obvod c880 je pak zvláště zajímavý, je vidět, že jeho pokrytí je hodně
citlivé na výběr inicializačních vektorů. Tento výsledek může ukazovat na ne-
vhodnost zvolené heuristiky pro tento konkrétní obvod.

4.2.2 Délka testu

Pro zkoumání závislosti pokrytí na délce testu jsem ponechal velikost paměti
testu konstantní. Měnil jsem tedy délku generované pseudonáhodné sekvence,
přičemž počet inicializačních vektorů jsem ponechal konstantní 4.2.

Pokud zvětšujeme pouze délku testu, tedy počet testovacích vektorů, po-
krytí obvodu roste, což je výsledek, který nepřekvapí. Po zvětšení testu na
určitou délku se však růst zastaví a více poruch již další prodlužování testu
nepokryje.
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4.2. Efektivita pokrytí poruch

délka testu 4 16 64 256 1024
c499 281 149 45 8 8
c880 438 161 58 42 6
c1355 728 386 209 22

Tabulka 4.2: Počet nepokrytých poruch v závislosti na délce testu.
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Závěr

V této práci jsem navrh a implementoval softwarový prostředek pro generování
strukturního testu pro kombinační obvody. Tento program načte zdrojový sou-
bor cílového obvodu, spočítá pro něj pseudonáhodný test s využitím techniky
reseeding a vygeneruje logický obvod, který tento test implementuje.

Vstupní formát testovaného obvodu je síť hradel, popsaná formátem BLIF.
Výstupní formát je volitelný mezi BLIF a VHDL. Další výstup programu je
stručná zpráva o pokrytí poruch v obvodu.

Implementoval jsem generátor testovacích vektorů i kompaktor odezvy jako
buněčné automaty, ale nechal jsem možnost tyto obvody transparentně nahra-
dit jinými, dokud mají stejné rozhraní.

V tomto ohledu je tedy program snadno rozšiřitelný. Obtížnější bude roz-
šíření o jiné poruchové modely, neboť model trvalé nuly a jedničky, který jsem
použil, je pevně zabudovaný do simulace obvodu.

Jako další pokračování práce vidím tři směry. Jeden směr je rozšíření o
další typy generátorů testovacích vektorů a kompaktorů odezvy. Druhý směr
je rozšíření o další poruchové modely, což by vyžadovalo oddělení simulace od
reprezentace obvodu. Třetí směr je implementace některého z algoritmů pro
generování deterministických vektorů, které pokryjí vybrané poruchy.
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Příloha A
