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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Implementační část ZP byla splněna bez výhrad -- výstupem je funkční aplikace pracující v příkazovém řádku, která
vygeneruje BIST logiku pro zadaný obvod, který je popsán v běžných formátech pro popis kombinační logiky.

Analytická část mi přijde příliš stručná -- schází mi konkrétní popis BIST součástí a procesu jejich generování. Ze ZP jsem
nepochytil, jak se vytváří generátor testů, kompaktor odezvy a jak se ovlivní původní logika. Pomohl by konkrétní popis
(implementovaného) algoritmu či ilustrace. Podrobnosti o implementaci jsou taktéž příliš stručné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
I když je práce věcná, logická a jednotlivé části na sebe navazují, nedosahuje předepsaného počtu stran daném směrnicí
děkana 9/2011. Abstrakt a kapitoly Úvod a Závěr jsou příliš stručné a neznalého čtenáře nedokáží dostatečně uvést do
problematiky testovaní a generování vestavné testovací logiky. Ve zmíněných kapitolách mi schází širší definice problému,
kterým se ZP zabývá a jeho následné řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text spadá do kategorie Implementační ZP dle směrnice děkana 9/2011. Kromě nedostatků zmíněných v bodě (3) mi v práci
schází ilustrace v rámci kapitoly Analýza a návrh řešení (např. schéma BIST logiky) a zároveň diagramy výsledného řešení --
tedy schémata jakéhokoliv druhu o tom, jak výsledná aplikace funguje, či jaká je její struktura. I když kapitola Návrh a
implementace dostatečně čerpá z kapitoly Analýza, chybí mi zde konkrétní popis realizace (tedy s čím byly problémy a jak se
následně vyřešily) a část, která by se zabývala ověřením správnosti výsledku (např. simulací). Z práce mám pocit, že správnost
výsledku je tvrzení autora.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
ZP byla psána za užití vzorové LaTeX šablony a k typografické stránce nemám námitek. V práci se občasně vyskytují překlepy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V předloženém rozsahu práce disponuje adekvátním seznamem literatury zabývající se problematikou testování. Užití citací v
textu by mohlo být častější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace pro generování vestavěné logiky. Text ZP je stručný. Konflikt s licenčními podmínkami či
autorským právem zjištěn nebyl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je aplikace, která může být v budoucnu rozšířena v rámci další ZP. Výstup by mohl být použít v předmětu MI-TSP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* V textu schází ilustrace -- jak vypadá diagram tříd výsledné aplikace? Z jakých modulů se skládá a jak jsou propojeny?
* Jak funguje algoritmus pro generování testovacích vektorů a kompaktor odezvy?
* Jedná se o implementační ZP, ovšem schází mi kapitola zabývající se čistě testováním/simulací výstupu vzniklé aplikace --
jak probíhalo vyhodnocování výsledků (proces simulace výsledného VHDL)? Jsou k dispozici simulace obvodů bez/s BIST
logikou? Objevila simulace nějaké chyby? Případně jak byly vyřešeny?
* Jak se liší velikost obvodu (plocha) s BIST logikou a bez ní? Co velikost ovlivňuje?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Závěrečná práce si klade za cíl implementovat aplikaci pro generování vestavěné diagnostiky BIST. Výstupem je funkční
aplikace generující testovací logiku v běžných formátech pro popis kombinačních obvodů. Text ZP mi přijde stručný. I když z
dosaženého výsledku (funkční aplikace) je zřejmé, že student ví, co a proč dělal, jeho kroky by mohly být v textu více
odůvodněny. Jedná se o implementační druh ZP a z toho důvodu mi zde schází více podrobností o navrženém řešení a
průběhu jeho testování. Čtenářovi neznalého problematiky nemusí být zřejmé, jak a proč se implementuje BIST, jeho
jednotlivé součásti a jak byly splněny cíle práce viz bod (4) a otazky k obhajobě.

Podpis oponenta práce: